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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
chłodnica do samolotów, a zwłaszcza chłod¬
nica, mieszcząca się na skrzydle płatowca.

Wynalazek polega na tern, że puste że¬
berka chłodnicy, wypromieniowujące ciepło,
wykonane są z cienkiej blachy falistej, któ¬
ra tworzy szereg równoległych wąskich i
wysokich fal. Dzięki bardzo małej grubo¬
ści warstwy cieczy, krążącej w takiem pu-
stem żeberku, jak również dzięki cienkim
ściankom tegoż i znacznej powierzchni
chłodzenia, sprawność podobnej chłodnicy
jest wielka, a opór czołowy bardzo nieznacz¬
ny. Odległość pomiędzy żeberkami chłod¬
nicy powinna być większa aniżeli ich gru¬
bość, np. dwa razy większa. Wszystkie pu¬
ste żeberka ogniw chłodnicy są zamknięte
u swej podstawy blachą, oddzielającą po¬

szczególne żeberka. Blacha ta tworzy prócz
tego w każdym końcu zbiornik zaopatrzony
w rurę, przyczem przez jeden z tych zbior¬
ników ciecz napływa, a przez drugi odpły¬
wa. Chłodnice podobne nadają się w szcze¬
gólności do umieszczenia na skrzydłach
płatowca. W tym wypadku poszczególne
ogniwa chłodnicy, leżące pomiędzy żebra¬
mi skrzydeł płatowca, łączą się ze sobą
zapomocą wspólnych przewodów, obsługu¬
jących zbiorniki wlotowe i wylotowe po¬
szczególnych ogniw.

Poszczególne przestrzenie żeberek mo-
gią być też rozdzielone zapomocą blachy,
zaopatrzonej w małe karby, rozmieszczone
w ten sposób, aby zamykały puste żeberka
z blachy falistej, wchodząc nieco w ich
wnętrze.



Rysunek przedstawia tytułem przykładu
wykonanie , chłodnicy według wynalazku.
Ilig. 1 yfyobraża przekrój poprzeczny przez
jeden ze zbiorników końcowych jednego o-
gniwa chłodnicy; fig. 2—przekrój podłużny
wzdłuż //—// na fig. 1; fig, 3 i 4 przed¬
stawiają przykład umieszczenia chłodnicy
na skrzydle samolotu; fig, 3—w przekroju
pionowym, równoległym do kierunku lotu,
a fig. 4—w rzucie poziomym; fig. 5 una¬
ocznia kształt blachy, zamykający poszcze¬
gólne żeberka.

Z fig. 1 i 2 widać, że ogniwo chłodnicy
składa się z dwóch blach T i T\Pierwsza z
nich o bardzo nieznacznej grubości posia¬
da fale równoległe, które tworzą puste że¬
berka o szerokości e, nie większej, naprzy-
kład, od 2 mm i o wysokości h; ostęp i
pomiędzy dwoma żeberkami, przez który
przechodzi powietrze, jest mniej więcej
dwa razy większy od e; druga blacha T
służy tylko w celu utworzenia ścianki, za¬
mykającej u dołu swą częścią pośrednią
wnętrze każdego żeberka i tworzącej swe-
mi częściami końcowemi 2, 2' zbiorniki do¬
pływowe i odpływowe dla chłodzonej cie¬
czy.

Pewna ilość jednakowych ogniw umo¬
cowana zostaje w skrzydle samolotu (fig. 3
i 4) pomiędzy żebrami tego skrzydła, a po¬
szczególne zbiorniki tych ogniw łączą się ze
sobą zapomocą wspólnych przewodów C
i C\

Ścianka, zamykająca (fig. 5) od dołu
wnętrza żeberek, stanowi blachę T\ zaopa¬
trzoną w karby n, leżące naprzeciw ujścia
żeberek a i zagłębiające się nieco w te uj¬
ścia. Urządzenie to posiada następujące
zalety: po pierwsze karby n określają po¬
łożenie dolnych fal blachy T\ czyli dolnych
części żeberek, co w znacznym stopniu u-
łatwia ustawienie blachy falistej podczas
wyrobu chłodnicy na ściance T* i poza tern
zabezpiecza stałość kształtów żeberek po
ich zmontowaniu, zapewniając stale jedna¬
kowy odstęp pomiędzy ściankami żeberek.
Powtóre zespół karbów n usztywnia w

znacznym stopniu blachę T' w kierunku
podłużnym, co jest konieczne do utrzyma¬
nia tej blachy w jak najmniejszej odległości
od dolnych części żeberek a, aby uzyskać
w ten sposób dostateczne oddzielenie jed¬
nych żeberek od drugich. Prócz tego, uzy¬
skana przez blachę T* sztywność umożliwia
stosowanie cieńszej blachy, co znacznie
zmniejsza wagę ogólną chłodnicy. Wreszcie
karby n przyczyniają się też do usztywnie¬
nia chłodnicy, jako całości.

Oczywiście kształt tych niskich karbów
n może być zmieniany pod warunkiem, aby
one pasowały do ujść żeberek a, i myśl za¬
sadnicza wynalazku nie może być kwest jo¬
nowana, jeżeli żeberko n wykonane będzie
tylko na pewnej długości lub na pewnych
odcinkach żeberka a, lub gdy karby n prze¬
widziane będą tylko do niektórych żebe¬
rek a.

Oczywiście, że odmienna konstrukcja
części drugorzędnych, jak również odmien¬
ne umieszczenie i stosowanie chłodnicy nie
zmieniają cech niniejszego wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Chłodnica do silników spalinowych,
zwłaszcza chłodnica przeznaczona do u-
mieszczenia na skrzydle płatowca, o że¬
brach, biegnących w kierunku lotu, zna¬
mienna tern, że utworzona jest z cienkiej
blachy falistej o wąskich i wysokich równo¬
ległych falach, które zamknięte są u spodu
arkuszem blachy, dzięki czemu tworzą się
wąskie kanały do krążenia cieczy, przy-
czem wszystka chłodzona woda przepływa
przez chłodnicę cienkiemi warstewkami.

2. Chłodnica według zastrz. 1, znamien¬
na tem, że ścianka zamykająca fT') fale
chłodnicy utworzona jest z blachy, zaopa¬
trzonej w małe karby (n), leżące naprzeciw
ujść żeberek (a) i wchodzące nieco w te uj¬
ścia. .

Robert Macrez.
Zastępca; M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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